

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminecă

Cea mai veche foaie națională poli-
tică-poporală înființată la anul 1892

Apare în fiecare Duminecă

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 100,—
Pe o jumătate de an Lei 50,—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg

Redacția și Administrația:

Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12
(lângă poștă)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, str. Mitropoliei (Măcelarilor) No. 12
Prețul inseratelor:

Un zăpădit 5 Lei pentru fiecare publicare

AVRAM IANCU

Neamul recunoscător pentru eroii din 1848—49
Marile serbări la Tebea, Câmpeni, Vidra și Cluj

Începând cu zilele dela sfârșitul acestei luni și până la 2 Septembrie, serbări mari se face în partea apuseană a Transilvaniei, căci s'a împlinit o sută de ani dela nașterea unuia dintre cei mai vrednici fii ai neamului nostru, a lui *Avram Iancu*, odinioară *craiul munților*, nădejdea neamului nostru și spaima dușmanilor.

Cât de viie e amintirea lui în sufletul nostru și cât de mari au fost faptele lui dovedite cu sabia în mână pentru desrobirea Românilor, se vede și de-acolo, că însuși Regele nostru, întâiul Român între Români de pretutindeni, va lua, împreună cu Regina noastră, parte la aceste serbări ale neamului, cari se vor desfășura, după pregătirile făcute de „Asociația” noastră din Sibiu, la Vidra, locul de naștere a lui Iancu, la Câmpeni, la Tebea, unde e mormântul lui Iancu sub gorunul lui Horia, și vor termina în Cluj, unde pe locul dintre Teatrul Național și Catedrala română, care acum se ridică falnic pentru a vesti biruința și stăpânirea de veci a neamului nostru pe aceste plaiuri, se va sfinți locul, pe care să se așeze statuia lui Avram Iancu.

Pentru a reîmprospăta în sufletul cetățenilor „Foii Poporului” figura acestui mare Român, dăm câteva amănunte despre viața lui și despre vremurile în cari el a trăit și muncit pentru neam.*)

Unde s'a născut Iancu

Avram Iancu s'a născut în anul 1824 în Vidra de sus, din părinți plugari, cu stare bună. Tatăl său era plugar și cu toate greutatea mari, cari se împotriveau dorului Românului de-a învăța carte, l-a dat la școală, așa că a ajuns să termine dreptul (iura) în Cluj, având certificate strălucite cum pușini Unguri putuseră să-și câștige. Intemeiat pe aceste certificate, s'a prezentat la guvernul Transilvaniei din Cluj, ca să-i deie și lui un loc în slujba țării. A fost însă respins, pentru că nu era nobil (nemes)!

Sufletul lui Iancu era însă hotărât să lucreze împotriva dușmanilor neamului său cu ajutorul științei, ce-și câștigase, iar de nu se va putea pe cale pașnică, cu arma în mână. De aceea, în 1845 se înscrie cancelist la Tabla regească (Curtea de apel) din Târgu-

*) Recomandăm cu tot dinadinsul cititorilor să-și procure cel puțin una din broșurile scrise despre Iancu, cum sunt cea tipărită de „Asociațiune” și lu-
crată de dl I. Georgescu (4 lei) a dlui T. Mureșeanu din Turda, a dlui Al. Ciurca din Cluj și a dlui Silviu Dragomir, prof. universitar, tipărită de Casa școalelor din București (12 lei), cari se află la toate librăriile românești.

Murăș, ca să se pregătească pentru cariera de avocat. Aceasta nu era oprită pentru Români.

Vremurile acelea erau de nou dintre cele mai grele pentru Români. Nobilimea maghiară, această clasă de paraziți, care de multe sute de ani trăia în trândăvie de pe urma muncii țaranului român, începuse de nou să hotărască, în tovarășie cu Sașii și cu Secuii, măsuri, cari să grăbească nimicirea neamului nostru. Acesta începuse să se des-
tepte tot mai mult și dușmanilor lui li se părea, că aud tot mai respicat sgomotul surd prevestitor de furtună, care avea să-i curețe.

Camera Transilvaniei votă legea, că toate condicile parohiilor românești să fie scrise ungurește, iar la 1842 se stabili un termen de zece ani până la care Români să-și traducă cărțile bisericești în limba maghiară, pentru că serviciul divin să se facă numai în această limbă; tot atunci se hotărî, că după zece ani să se învețe în școlile românești numai ungurește, preoții să fie numai cei ce vorbesc ungurește.

Nobili iau pământul țăranilor

Camera din 1846/7 a răpit țăranilor o parte mare a pământului lor dându-l nobililor și înăsprind totodată îndatoririle iobagilor către nobili. Cei erau iobagi între Secui, fură scutiți de unele sarcini.

În Munții Apuseni, multe sate românești, împreună cu Abrudul, erau scutite de orice iobăgie până la 1820, având să dea numai o cantitate anumită din aurul, pe care îl scoteau din mine. La 1820, funcționarii statului încep să le ceară clacă. Români s'au împotrivit și atunci s'au adus soldați, cari timp de trei săptămâni i-au jefuit și bătut în mod barbar, așa că mulți au rămas neputincioși pentru întreaga lor viață. Au trebuit să se supună.

Și pe Pământul regesc continua: a prigonirile contra Românilor: În Mediaș, Sașii dăruiră biserica cea nouă românească, iar în Reghinul săsesc avură îndrăzneala să aresteze pe învățatul român, protopopul Petru Maior.

Scăparea din iobăgie

În statele din apusul Europei, popoarele erau frământate de dorul după libertate, după constituție și în unele, d. p. Italia, după unitatea națională. Aceste idei au pătruns și în Ungaria și Transilvania. Chiar și între nobilii unguri, cunoscuți ca cei mai barbari în Europa întreagă, s'au găsit acum mulți,

cari voiau liberarea iobagilor de muncile iobăgești, având să plătească însă despăgubiri în bani pentru libertate. Ei erau gata să dea aceasta libertate plătită chiar și Românilor, dacă aceștia se vor lăpăda de limba, de neamul lor.*). Mai voiau și unirea Transilvaniei cu Ungaria, căci în Transilvania, numărul Ungurilor, Săcuilor și a Sașilor împreună a fost totdeauna mai mic decât al Românilor, așa că unindu-se cu Ungaria sperau să ne strivească mai ușor.

Românii au simțit primejdia și fiindcă și în sufletul lor se întărise ideea de libertate națională, conducătorii lor au cerut o cu tărie mai ales în adunarea cea mare dela 315 Maiu ținută în Blaj. Când s'au adresat Camerei (dietai) din Cluj cu cererea, ca și Români să fie recunoscuți egali în drepturi cu Ungurii și cu Sașii, deputații acestora au părăsit ședința.

Când au văzut Români, că conducătorii Magharilor nu vor să știe de libertate și pentru noi, ba vor să se rupă chiar și de Austria, pentru ca cu atât mai ușor să ne poată nimici, au văzut că numai cu arma în mână, ca odinioară Horia, pot să și-o câștige.

Acum veni rândul oamenilor hotărâți la luptă cu armele. Fruntea acestora a fost Avram Iancu

Legiunile din 1848

Avram Iancu, împreună cu Ion Acsente Sever, protopopul Balint, Solomon, Buteanu și alții se apucară să înființeze cu țăranii români legiuni, adică regimente, înarmate mai mult cu lănci. Iar când, după săvârșirea a o mulțime de cruzimi făcute de cetele ungurești contra satelor românești din Ardeal, cetele lui Iancu și ale celorlalți conducători începuseră să se apropie de Munții Apuseni, români au știut să le respingă totdeauna din munți. Sufletul acestor lupte a fost Iancu, care a bătut hoardele sălbatice ale lui Hatvani, armata baronului Kemény, armata lui Vasváry — pe toți, cari au îndrăznit să intre în munți. Acestia împreună cu cețatele dela Alba-Iulia, rămăseseră singurul punct din Transilvania întreagă, unde stăpânirea lui Kossuth nu-și putu găsi loc.

Dacă Români lui Iancu ar fi fost înarmați cumsecade și dacă Sașii și acei nobili unguri, cari țineau cu împăratul din Viena, nu ar fi lucrat mereu cu minciuni contra Românilor; pentru Transilvania nu ar fi fost nevoie să vină armata rusească. Căci stăpânirea austriacă de atunci nu s'a rușinat să ceară ajutorul Rusiei, ca să înăbușe revoluția ungurească în anul 1849.

*) crisoara baronului Wesselényi către contele Széchenyi.

Românii înșelați

Românii, cari au sângerat mai mult decât toate neamurile din Transilvania pentru dobândirea libertății și pentru păstrarea slăbănirii împărătești aici și în Ungaria, se așteptau să li se recunoască jertfele aduse. S'au înșelat însă, căci împăratul Francisc Iosif li-a răsplătit cu cea mai neagră recunoștință. Mai mult a avut să sufere, după înăbușirea revoluției, eroul nostru Avram Iancu.

În toamna anului 1852 Iancu, care nu voise să se prezinte în fața împăratului când acesta cercetase Munții Apuseni, fu arestat și închis în temnița din Alba-Iulia. Aici un supraveghetor sas cu numele Höhn l-a batjocorit în fel și chip, ba acest nemernic l-a și palmuit.

Batjocura, pe care a suferit-o, apoi prigonirile, la cari erau supuși Românii din partea tocmai a celor pentru cari ei se luptaseră, i-au sdruncinat eroului nostru mintea: Iancu înnebuni de durerea lui și a neamului. Douăzeci de ani a mai trăit Iancu cu mintea întunecată, iar când îl întreba cineva: „Dta ești Iancu?” el răspundea cu jale: „Nu sunt Iancu, sunt numai umbra lui!”.

Neamul recunoscător

Măndre vor fi serbările întru amintirea lui Avram Iancu, cu atât mai măndre, că le împodobește și prezența Familiei noastre Regale, sufletul căreia bate totdeauna la un loc cu sufletul neamului românesc. Și sufletul nostru va tresăltă pretutindeni de bucurie și va binecuvânta amintirea celui care și-a jertfit tot ce a fost mai bun în el pentru liberarea neamului nostru.

Dar atâta nu e desul! Luptele grele duse de înaintașii nostri în anul 1848 cu jertfirea și a vieții, ca și jertfa de sute de mii a fraților nostri în anii 1916—1919, trebuie să fie pentru noi nu numai îndemn de-a pomeni din neam în neam pe cei care le-au adus, ci și de-a lua hotărârea tare de-a apăra cu aceeași jertfire de sine libertatea câștigată și de-a privi cu dispreț pe cei slăbăniiți numai de gândul unei vieți bogate, dar fără muncă, și pe cei clevețitori ai vremurilor de azi și laudători ai vremurilor trecute, pline pe umilință pentru noi.

Căci, ca și viața unui om, așa și a unui popor cuprinde nu numai zile de veselie și de odihnă, ci și de cele cu năcaz. Și după cum vedem din paginile Istoriei poporului nostru, Românul nu s'a bucurat niciodată de libertatea națională de acum, n'a avut niciodată ajutorul, pe care îl are acum, nu a fost niciodată stăpân pe rodul muncii lui ca acum. De aceea în veci să fie pomenirea celor care s'au jertfit, ca să putem avea bucuria zilelor de azi. Și între cei care sunt vrednici de această pomenire a noastră, la locul de frunte va rămâne totdeauna și Avram Iancu. V. L.

Eroismul lui Avram Iancu

Implinindu-se 100 de ani dela nașterea eroului legendar al revoluțiunii noastre din 1848, este firesc să ne oprim și să rezumăm în câteva cuvinte întrebarea: În ce-a constatat eroismul lui Avram Iancu? — Răspundem: În sinceritatea adâncă, mare, pură, care este prima caracteristică a tuturor oamenilor eroici — în sensul cuvintelor lui Carlyle — în sinceritatea cu care și-a iubit neamul și mai ales pe „Moșii cu chică”. În iubirea de dreptate, pe care a voit s'o întroneze pentru poporul românesc, care, înțelegându-i la vreme însușirile extraordinare cu care a fost inzestrat, îl chema prin cântecul său:

Iancule, craiu luminat,
Dacă mai crezi în păcat,
Vino'n Bihor, fă dreptate,
Dacă crezi în cele 'nalte!

Și s'a ridicat Iancu să surpe neorânduiala, să facă dreptate. Eroică a fost apariția lui la târgul Floriilor din Câmpeni, în primăvara anului 1848 în mijlocul Moșilor, când le-a strigat acestora: „De azi înainte numai de mine să ascultați și de împăratul”. Eroică a fost și sosirea lui în fruntea alor 10,000 de Moși în ziua de 3/15 Maiu pe Câmpia Libertății.

Tânăr, frumos, voinic, nobil la suflet, bun cu cei drepti, aspru cu cei răi și de tot hotărât în afacerile cari priveau națiunea română în acel timp, el s'a pus în fruntea legionarilor români, pe cari i-a vrăjit cu atitudinea lui de viteaz și i-a condus în cei doi ani ai revoluției din biruință în biruință. A învins pe Unguri în valea Mureșului, la Abrud de câteva ori și la Fântânele. Istoricul ne spune, că comandă liniștit, iar Moșii lui luptau ca lei. Și până când armatele austriace au fost bătute, aproape în tot locul de Unguri, aceștia în Munții Apuseni au suferit atâtea înfrângeri, iar Iancu a domnit până la sfârșitul revoluției ca un adevărat rege.

Insușirile sale de erou și le-a desfășurat scurtă vreme, dar i-a fost de-ajuns să-și câștige atâta popularitate și-atâta autoritate, încât poporul l-a numit Craiul Munților.

După revoluție începe partea tragică a eroismului său. Când a văzut, că împăratul și-a uitat de promisiunile Românilor înainte de revoluție și toate luptele lui au fost zadarnice, sufletul lui a început a se cutremura de-atâta nedreptate, de-așa mare minciună.

El a luptat ca orice erou pentru intruparea unei idei mari, care l-a slăbănit toată viața, până a intrat în pământ: desrobirea noastră națională. Gândul acesta îi era cel mai scump, căci eră gândul neamului întreg. De dragul lui a îndurat batjocuri, ocări, temniță, și mai mult decât acestea, a trebuit să înnebunească în supărarea lui cea mare, când a văzut că nu i-se împlinește, când a văzut că Viena e nerecunoscătoare și împăratul mincinos.

După 1852 pribegia prin codrii și satele din Tara Moșilor, cântând din fluer durerea sa și a neamului întreg, până când în anul 1872 murind, a fost coborât și așezat cu mare cinste și multă jale în mormântul din Tebea, sub gorunul înaintașului său Horia.

În eroismul lui Iancu găsim elementul tragic, care ne face să-l iubim atât de mult. Poporul subjugat a înțeles tragedia sufletului de erou al lui Iancu, așa cum a înțeles și eroul tragedia neamului din acele vremuri. De-aceia aceasta tragedie a cântat-o în multe versuri sincere ca și cele ce urmează:

Jele-i Doamne cui i jele,
Jele-i Doamne codrului
De armele Iancului,
Că le plouă și le ninge
Și n'are cine le'ncinge,
Că cine mi le-o avut
Și-o pus fața la pământ,
Dar n'o pus-o să 'nflorească,
Ci-a pus-o să putrezească
Și să nu mai haiducească.

Ne rămâne acum și nouă celor de azi, să vărsăm o lacrimă sinceră pe mormântul lui din Tebea, drept recunoștință pentru ideea mare a desrobirii noastre naționale, pentru care a luptat și să-i eternizăm memoria după vrednicie, scoțându-l — după cum spune dl Iorga — din negurile legendei. Și mai mult decât atâtea: să ne închinăm azi și întotdeauna sub gorunul lui Horia cu toată evlavie

și recunoștința ce datorăm acestui altar de închinare al neamului nostru, care închide pulberea rămasă din frumosul trup al eroului nostru, și deasupra căruia planează duhul lui și al vrednicului său înaintaș. Alex. Iosof.

Politica în țară

În zilele din urmă s'a discutat puțin de politică. Lumea românească privește spre Munții Apuseni, unde din 30 August până în 2 Septemvrie se aranjează serbările pentru Iancu, la care ia parte Familia Regală, guvernul țării și tot ce are neamul mai ales. Partidul Național ține o ședință festivă la Câmpeni, în 31 August, 6 ore seara, pentru comemorarea fostului membru în Comitetul Partidului Național Român la 1848—49 și comandantul Legiunilor.

Partidul Tărănesc din vechiul regat discută schimbarea programului politic, cum și o mai bună precizare a programului economic. Această activitate ne bucură, fiindcă vedem ținta revenirii la realitate, ceea ce face cu puțință o eventuală conlucrare cu acest partid, după ce își va fi fixat toate punctele în mod precis și clar.

Politica externă

Spre o pace mai îndelungată e nădejde să ne ducă rezultatul conferinței dela Londra. Aci Franța a făgăduit că încet-încet va evacua Ruhrul german, iar Germania a făgăduit, că va începe din nou cu plata despăgubirilor, cari însă au fost binisor micșorate, recunoscându-se că atâta cât s'a fixat la început nu poate plăti. Cu toate acestea, încă în anul acesta, Franța are nădejde să capete despăgubiri în valoare de 200 milioane mărci-aur.

Liga Națiunilor, adică societatea care cuprinde pe reprezentanții tuturor statelor ce au recunoscut pacea încheiată după marele războiu mondial, se întrunește în zilele viitoare la al 5-lea consiliu (adunarea generală anuală) în Geneva. În anul acesta întrunirea consiliului Ligei Națiunilor prezintă un interes deosebit, fiindcă urmează după reușita conferinței dela Londra și fiindcă la consiliul din Geneva iau parte pentru prima-ori ministrii-președinți ai Angliei și Franței, iar al Italiei încă e așteptat. România va fi reprezentată prin ministrul nostru de externe I. G. Duca. — Să nădăjduim, că Societatea Națiunilor din Geneva se va întări tot mai bine, ca astfel să contribuie cât mai mult la înconjurarea războaielor.

Mica Antanta și Liga Națiunilor. După ultimele știri, în 27—28 August c., în Liubliana are loc întrevederea ministrilor de externe ai țărilor din Mica Antantă (România, Iugoslavia, Cehoslovacia). De aci toți trei ministrii (Duca, noul ministru iugoslav Marincovici și Beneș) vor pleca la Geneva, spre a lua parte la ședințele consiliului Ligei Națiunilor, al cărei program în anul acesta are o deosebită însemnătate. Aci se va discuta asupra controlului desarmării țărilor învinse, care urmează să fie făcut de Liga Națiunilor. Mica Antantă vrea să ceară, ca să fie și ea reprezentată în comisiile însărcinate cu acest control. Până acum au făcut parte din aceste comisii numai Marile Puteri (Franța, Anglia, Italia și Japonia). Dar au lucrat puțin de tot. Mica Antantă vrea să ceară să fie reprezentată în comisiile de control din Bulgaria, Ungaria și Austria. Ce privește rezultatul conferinței dela Londra, Mica Antantă mai cere o considerare mai bună și pentru ea la despăgubirile de războiu, și datorile făcute pentru războiu.

Rusia sovietică. Asupra situației militare în Rusia, ziarul „Reichspost” din Viena scrie între altele: Astăzi ca și odinioară, Rusia, după număr socotit, este cea mai mare putere militară, adecă în ceea ce privește numărul unităților, efectivelor de pace și rezervele. Din punct de vedere tehnic, însă, Rusia este inferioară statelor din apus. Pe când agenții bolșevismului din străinătate propovăduiesc desarmarea și înfrățirea popoarelor, guvernul din Moscova sporește cadrele armate și se ocupă cu dezvoltarea industriei de războiu.

INFORMAȚIUNI

Și dac'asa mi-e feliul meu...

Și dac' așa mi-e feliul meu
Să rabd, crezând în Dumnezeu,
Străine vecinic nesătul,
O știu și eu când e destul,
Și atunci să nu-mi zici că-s nebun,
Când vreau răbdării cap să-i pun!

Eu n'am avut cuvânt de spus
Când mă scuip-ai ca pe-un Isus.
Ți-am dat și sânge și avut
Și ți-ai fi dat tot ce-am avut,
Doar sufletul de l'am păstrat
Ascuns, să nu fie furat.

Și-acum te las, să strângi averi,
Să-ți ții năravul tău de ieri,
Dar nu mai pot răbda, străine,
In țara-mi să-ți bați joc de mine...
Răbdării de-o fi cap să-i pun,
Să nu-mi spui atunci, că-s nebun!

Petrea Dascălul.

4 miliarde și 412¹/₂ milioane lei s'a încasat din taxele de vamă pe lunile din Ianuarie până în Iulie, adecă în 7 luni, ale anului curent. Față de anul trecut e o creștere de peste un miliard lei. Aceste încasări se împart: 1.056.813'000 lei din import (mărfuri străine intrate în țară) și 3.020.465'000 lei din export (mărfuri scoase din țară, ca cereale, vite etc.)

Marea expoziție de vite la Cluj, care va avea loc în zilele de 12—15 Septembrie 1924, e un bun prilej pentru țărani nostri cari să interesează de creșterea vitelor. Aci vor putea vedea cele mai frumoase animale din toate județele Ardealului și Banatului. Vizitatorii au o reducere de 75% pe căile ferate. Folosiți cu toții acest prilej spre a vizita Clujul. Amănunte mai multe am publicat în numărul 31 al foii noastre. Primăriile încă dau deslușiri.

Loteria Sindicatului Presei Române din Ardeal, autorizată de Ministerul de Interne cu Nr. 12285—1924, din motivul că nu s'a putut incasa toate sumele respective din biletele plasate spre vânzare, — se amână pentru data de 16 Februarie 1925, conform aprobării Ministerului de Interne. Toate biletele plasate sunt valabile pentru tragerea de la 16 Februarie 1925, și până la această dată se pot face noi comenzi prin poștă trimițând 20 lei valoarea a 10 bilete pe adresa Sindicatului Presei Române din Ardeal Cluj.

Lipsa laptelui în București se explică în ziarele bucureștene prin următoarele amănunte: În anul 1916 aveam în Capitală și satele marginase 16 mii de vaci de lapte, când orașul avea o populație de 300 mii locuitori; iar azi, când populația a ajuns la peste 900 mii locuitori, nu avem decât 12.675 de vaci. Față de această situație, primăria a hotărât să înființeze o societate pentru aprovizionarea Capitalei cu lapte, și face apel la cetățeni să se înscrie în această societate. — Lipsa laptelui în București ar trebui să în-

demne pe mulți țărani, să se cugete cum să transporte repede și mult lapte la București, din ținuturile mai îndepărtate. Faceți cooperative pentru valorizarea laptelui și a produselor din lapte!

La Camera de Industrie și Comerț din Deva, înființată de curând, a fost ales Ioan Vulcu, comerciant în Orăștie, ca președinte, iar vicepreședinți din partea comercianților Francisc Kohn și din partea meseriașilor Virgil Albescu, ambii din Deva.

Pentru călătoria la serbările lui Iancu s'a dat o reducere de 75% pe toate căile ferate, cari duc la Baia de Criș și Tebea (peste Arad) și la Câmpeni peste Câmpia Turzii-Ghiș—Turda—Câmpeni—Abrud). Reducerea e dus și întors. Ceice pot lua parte, să ceară bilete cu reducere la orice stație, cari au ordin să nu mai pretindă legitimații deosebite. Sâmbătă și Duminecă sunt serbări la Baia de Criș, Tebea și Câmpeni, Lunii pe Muntele Găina și la Vidra, iar Marți la Cluj.

Printul Carol, care de mai multă vreme e în călătorie în țările din apus, la 25 Aug. a plecat dela Paris spre Veneția.

Un nou târg la Hunedoara s'a aprobat de curând. Pentru anul în curs, acest târg se va ține din 8—10 Sept. de vite, iar în 11 Sept. (Tăierea Capului Sf. Ioan Botezătorul) de mărfuri.

Noui prețuri maxime pentru franzele în Oradea mare, s'au stabilit cu 20 August următoarele: o franzelă de 8 dekagr. 2 lei, de 4 dekagr. 1 leu, un corn de 5 dekagr. 1'50 lei, un covrig de 4 dekagr. 1'50 lei, un corn ori covrig cu lapte și cu unt de 3¹/₂ dekagr. 1'50 lei.

1135 persoane au fost ucise, prin accidente de automobile, întâmplate în statul New-York, în decursul acestui an. Multă negrijă e și în America aceea!

Cu 20 vapoare distrugătoare și 200 de oameni s'a mărit flota americană din Statele Unite, cu scopul de a putea urmări mai bine pe contrabandiștii de beuturi spirtoase. — Dupăcum se știe, în Statele Unite e oprită vinderea beuturilor alcoolice.

O nouă fabrică de hârtie se construiește în Zagorza (Polonia). Tot Polonia a construit în anii din urmă încă 6 fabrici de zahăr, lângă cele 24 ce erau deja. — Numai la noi suntem lăsați în grija celor 7 fabrici de hârtie, cari fac ce vreau cu prețul hârtiei, nefiind destulă în țară. Anii trecuți era vorba să se mai înființeze o fabrică, dar în loc de înlesniri, s'a pus piedeci din partea celor uniți în jurul vechilor fabrici de hârtie.

Bancnote false de 100 lei au descoperit autoritățile din Arad. La ungurul Ladislau Szabo, venit de curând aci, s'a găsit un stoc mai mare de astfel de bancnote false. Poliția urmărește chestia, fiind de credință, că bancnotele false sunt aduse din Ungaria, unde banii nostri de 100 și 500 lei se falsifică foarte tare.

Frig în Franța a fost în săptămâna trecută, cum de mult nu s'a mai pomenit în acest timp al anului. Miercuri 20 August, prin multe părți temperatura mijlocie a fost 13 grade.

Peste trei mii ruși, între cari sunt duci, conji, artiști, profesori și studenți, cari fac parte din marile familii boerști din Rusia, au sosit de curând în New-York dela Constantinopol. Sunt tot oameni acum ajunși la sărăcie, încât n'au nici cu ce trăi. Misiunea internă engleză i-a luat însă sub scut și aranjează conferințe, din al căror venit împarte ajutoare acestor ruși, refugiați din țara lor de frica bolșevicilor.

† **Nicolae Lupas**, tatăl medicului Mihail Lupas din Săliște și unchiul deputatului naționalist Dr. Ioan Lupas, a răposat zilele trecute, după o lungă și frumoasă viață, petrecută în cinstle și omenie spre binele familiei și al comunei Săliște — Sincere condoleanțe întristatei familii!

Fraude de milioane lei s'ar fi întâmplat la uzinele Statului din Hunedoara. Așa anunță ziarele din București cari mai spun, că Ministerul de Industrie și comerț a numit două comisii, pentru cercetarea neregulilor.

Locomotive și vagoanele stricate, cari de ani de zile zac prin cele gări din întreg cuprinsul țării, e vorba să fie date societății „Reșița”, ca „fer vechiu”, în schimb cărui uzinele „Reșița” va da Statului un anumit număr de locomotive și vagoane mașini și alte unelte. Cheia de socoată e: 25 kg. fer vechiu pentru 1 kg. fer lucrat în locomotive, vagoane și mașini, iar pentru 7 kg. fer vechiu 1 kg. de fer lucrat în schelete de poduri, șini, crampoane etc. În toată țara ar fi numai locomotive stricate 832 bucăți, reprezentând vreo 60 milioane kg. fer vechiu; apoi vreo 12 mii vagoane de persoane și de marfă, reprezentând vreo 50 milioane kg. fer vechiu; câteva sute de poduri vechi, șini vechi și alte materiale, reprezentând vreo 200 milioane kg. fer vechiu. — Acestea sunt cantități enorme de materiale, cari atâta au zăcut în ploaie și zăpadă, încât au ajuns la „valoarea ferului vechiu”. Bine, că măcar acum se încearcă oarecare valorizare, deși cine știe ce va mai eși până la urmă și din această afacere în valoare de miliarde lei.

Pentru ajutorarea județelor bătute de secetă și lipsite de porumb, guvernul a întrebuițat până acum 100 milioane lei. Acum a mai votat un credit de 50 milioane, cari probabil vor fi luați dela Banca Națională. Aprovizionarea cu porumb se va face prin Centrala Cooperativelor Sătești.

„Albina” institut de credit și de economii în Sibiu, cu începere dela 1 Septembrie își reia obicinuțul orar de iarnă. Dela această dată birourile vor fi deschise, în zile de lucru: înainte de amiază del 8—12, după amiază dela 3—6, Sâmbăta dela 8—1; casieria: înainte de amiază dela 8—12, după amiază dela 3—4¹/₂, Sâmbăta dela 8—12.

Răi plătitori la Foaie

Controlând cărțile, provocăm mai jos pe următorii să-și achite restanța, despre care au fost anunțați la timpul său, dar trec mereu cu vederea: Nicolae Câmpăan, Șarpatac, lângă Sighișoara; Ioan Florea tinăru, Sebeșul de sus; George Ierași, Romoșel, lângă Orăștie; Aurel Rimbaș, Cara, jud. Cojocna; Paulina Petru, Cățcău, jud. Solnoc-Dobâca; Ioan Moldovan, Budiul de Câmpie, posta Sânger; George Iosif, Apoldul de sus; Romul Ganea, Arad; Ioan Bârsan, Beclean, jud. Făgăraș; Ioan Pleșa, Ungra, posta Homorod.

Cursul banilor

la Bursa din București, în 25 August:

	Valuta	Dezice
1 franc francez	Lei 11'50	11'65
1 liră sterlină	960—	963—
1 dolar	200—	210—
1 liră italiană	9'50	9'60
1 franc elvețian	39—	40—
1 coroană cehă	6'35	6'35
100 coroane austriace	—'30	—'30
100 coroane ungare	—'28	—'29
1 dinar	2'60	2'68

Redactor responsabil: N. Bratu.
Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”

Direcțiunea Regională a Asig.
Sibiu

Nr. 7460/924 5698
PUBLI CAȚI UNE

Direcțiunea Regională a Asig.
Societății din Sibiu va ține
licitație publică în ziua de 31
August 1924, în localul Direcțiunii
Regionale din strada Rozmarin
Nr. 3 pentru procurarea a 41
(patruzeci și unu) vagoane cu lem-
ne de foc, esență tare, necesare
Caselor Cercuale și Expozitivelor
aparținătoare acestei Regiuni.

Licitația se va ține în con-
formitate cu art. 72—83 din Legea
Contabilității Publice.

Condițiunile licitației se pot
vedea în localul Direcțiunii și la
Casele Cercuale Sibiu, Alba Iulia,
Sighișoara, Brașov, Sft. Gheorghe
Mercuria-Ciuc și Târgumureș.

Director Regional
Ghimbeșanu

De vânzare

o casă în Sibiu, strada Lungă
Nr. 3, pentru 15 familii, cu ma-
gazin, cu etaj, grădină cu pomi
de cea. 1 jug. 800 st. □ și o
casă în Sibiu, strada Râului Nr. 2
cu grădină pentru 9 familii.
Informațiuni mai de aproape se
primesc în str. Râului (Flussgasse)
No. 6 5695

Registre

pentru bănci, însoțiri, comer-
ciantii și meșteri, se află de
vânzare în mare alegere la

Librăria
„Foaia Poporului”
Sibiu, str. Mitropoliei 12



Aur Argint Platina Dinți Bijuterie

5168

cumpărăm pentru
fabricarea proprie

în prețul cel mai mare
Afinerie de aur și argint
Hammer și Sieblich

SIBIU

Telefon: 118

Adresa telegrafică: Afinerie Sibiu

Resortul cumpărării:
Strada Faurului 10.

(Schmiedgasse)

Restaurantul „Transilvania”

Sibiu, strada școlii de înot No. 20

După o renovare generală a localului s'a deschis din
nou **Sâmbătă 23 August 1924.**

Mâncări și beuturi speciale. — Bucătărie aleasă.

Prețuri convenabile. — Se dă cost și în abonament. —

Restaurantul e aranjat modern și cu un biliard solid.

Rog onoratul public din Sibiu și jur a mă cerceta, asi-
gurând un serviciu bun și conștiințios.

5671

Cu toată stima **DUMITRU POPA**

Cel mai bun izvor de aprovizionare pentru
Cooperativele și prăvăliile românești

este
Pielăria românească

5697

Vasilie Căpățînă

Sibiu Strada Gușteriței 75.

Unde se află în permanență

1000 perechi opinci tăiate

spre a da posibilitatea oricui de a-și alege marfă. Prețurile
cele mai convenabile pentru toate calitățile de opincă. Tot
acolo talpă întreagă sau tăiată, tot felul de piele pentru căpu-
tat, curele de opinci și de bocanci, precum toate accesorile
de încălțăminte cu prețurile cele mai mici.

Serviciu conștiințios și curat românesc.

La Cooperativa „Gloria” în Simeria, jud. Hunedoara,
prăvălie de Manufactură, Coloniale și ferărie, află
imediat loc spre angajare

**un Contabil, un Comi
și un Practicant**

pe lângă condițiuni favorabile. Cei cari vorbesc afară
de limba română cea maghiară și germană sunt preferați.
5665

IOAN HIDEG, director.

Primul atelier sibian de dynamo și electro-motoare

5563

Hans Berger, electrotehnician
Sibiu, str. Elisabeta 30

Permanent în depozit **MOTOARE** noi și uzate.

Reparaturi și înfășurări din nou de mașini electrice, precum
și calculațiuni pentru orice tensiuni se efectuează conștiințios,
și se socotesc cel mai ieftin. Instalatorii primesc rabat.

A sosit material nou. — Prețuri tare reduse.

Prin mărirea și aranjarea cu instrumente mo-
derne de măsurat a secției electrotehnice, sun-
tem în poziție a executa înfășurări din nou de mașini
electrice și transformatoare pentru alte sisteme și
event. alte ture, precum și instalații electrice pentru di-
ferite industrii, măsurătoare la mașini dynamo și
electromotoare.

Instalațiuni pentru curent electric tare și slab
preluăm ca și mai înainte, deasemenea ținem în depozit ma-
teriale pentru instalațiuni, aparate de aprins și
regulatoare.

Serviciu conștiințios și prețuri solide.

FRĂȚII KLUBITSCHKO

Sibiu, strada Elisabeta (Gușteriței) 50.

Cărți de expediție

pentru oficii și case comerciale, se află de vânzare cu
prețuri moderate la **Librăria „Foaia Poporului”**
în Sibiu.

Ocazie de cumpărare

cum nu s'a mai pomenit de mult în Sibiu

în **paltoane de dame și fete oferă**

I. H. ROSENTHAL

SIBIU, Strada Regina Maria (Cisnădiei) Nr. 11,

renumele nostru garantează pentru marfă bună, **foarte ieftin**
care se vinde în proporție cu prețurile de azi

cel puțin cu 25 % mai ieftin.

Paltoane de iarnă pentru dame și fete sunt deja în depozit în alegere foarte mare.

Atențiune! Modele de Paris și Viena numai până la finea lunii Septembrie.

Librăria

„FOAIA POPORULUI”

vinde tot felul de cărți populare,
economice și pentru școală, apoi
mare alegere în ilustrate, rec-
visite de scris, penițe, cerneală,
gumă etc., etc



Tipografia

execută tot felul de cărți, pre-
cum și bilete de cununie, anun-
țuri de moarte, imprimate pen-
tru bănci, statute pentru reu-
niuni etc., etc.

România și America

Din cauza legii minelor se rup legăturile între România și America. Așa arată mai multe semne. Înainte cu câteva luni a plecat la America ministrul american din București. Că se mai întoarce curând, nu se știe.

Acum aflăm, că unele bănci de-ale noastre sunt îngrijate de legăturile comerciale pe viitor, fiindcă guvernul american ar avea de gând să închidă toate filialele și agenturile băncilor românești aflătoare în Statele Unite.

Și de unde această ură a Americii față de România? Pe motiv, că prin noua lege a minelor, capitalul american băgat în multe sonde de petrol e mai master tratat ca capitalul românesc. Americanii și Englezii nu vreau să se împace cu asta și au început să ne facă diferite greutăți. Nu vreau să ne dea un împrumut, ne bat cursul leului tot în jos, ne cer plata datoriilor vechi și altele. Că noi vom putea să dăm piept cu atâtea greutăți, rămâne să vedem.

Dar credem, că nimenea nu s'a cugetat, că chiar și românii americani mai pot suferi pe urma acestei legi, care a fost trasă de păr din partea liberalilor, cu scop să-și asigure ei câștiguri mai mari. Doar liberalii sugrumă capitalul străin numai cu scop să-și asigure lor, în folosul băncilor și fabricilor lor, nu că ar produce ei mai ieftin.

Noi știm însă, că din Ardeal și Banat avem foarte mulți români în America. La aceștia ne fuge gândul acum, când auzim de ură Americii asupra noastră. Filiale și agenturi bancare avem puține în America. Dar avem atâtea frați, cari trăiesc de multă vreme în America. Și se prea poate, ca aceștia încă să fie luați peste picior azi-măine, prin fabrici, sau când vin în atingere cu autoritățile americane.

O astfel de situație e păcat de Dumnezeu să le-o procurăm fraților din America, cari lucră din greu acolo și trimit o mulțime de bani acasă. Tara noastră e datoare a se întrepune să le ușureze soarta lor în America, iar nu să facă astfel de lucruri, cari le poate îngreuna viața. Cei chemați au datoria să se cugete și asupra acestor urmări.

America amenință România. Pentru a arăta, cum judecă bancherii americani noua lege a minelor din România, e poate nimerit, a publica o declarație a fostului secretar de stat în guvernul Statelor Unite, William Holbrook, care e un cunoscut finacier în New York. Iată ce a declarat Holbrook ziarului „Die Börse” din Viena:

„In nici un caz nu voim să ne amestecăm în afacerile interne ale unei țări străine. Când însă vedem, că pornirea unui guvern este îndreptată împotriva intereselor noastre, atunci suntem hotărâți să ne apărăm interesele cu toate mijloacele, ce ne stau la îndemână. Capitalul american care astăzi are în mână sa, — sau mai bine zis în buzunarul său, — întreaga Europă, își vede periclitat interesele sale în România. Din această cauză va fi absolut necesar să luăm măsuri de apărare pe terenul economic. Dacă chestia legii minelor nu va fi rezolvată spre mulțumirea generală, s'a sfârșit cu orice pertractări și cu orice legături cu România de acum”.

Pentru noul an școlar

La școala de Contabilitate și Educație Cooperatistă din Arad, înființată de „Centrala Băncilor Populare”, pentru a pregăti contabili pentru băncile populare, cooperative de tot felul, federale precum și revizori contabili pentru județele: Arad, Timiș

Caras-Severin, Bihor, Sălăgiu, Satu-Mare și Hunedoara, — se primesc elevi cari au absolvat cel puțin cursurile primare și cu etatea între 15—19 ani și dela 23 ani în sus. Sunt preferiți cei cu studii secundare. Elevii fac, conform regulamentului, 9 luni cursurile teoretice, apoi 6 luni praxă la o bancă populară, cooperativă sau federală, iar la urmă încă 2 luni cursuri de complectare la școală, în urma cărora dau examenul pentru obținerea diplomei de contabili. Elevii stau în internat și plătesc la intrare suma de 100 lei taxa-înscrisoare. Pentru întreținerea în școală, pe timpul duratei cursurilor teoretice, elevii vor plăti suma de 5105 lei. Suma aceasta se poate achita și astfel: 2000 lei în numerar și următoarele alimente: 100 kg. făină de pâine; 30 kg. făină nula; 100 kg. cartofi; 5 kg. zahăr; 10 kg. ceapă; 10 kg. untură; 50 ouă; 10 kg. diferite zarzavaturi (morcovi, pătrunjel) și 4 kg. săpun de rufe. Se primesc și eleve externe cari plătesc 200 lei lunar. Costul întreținerii, fie în bani, fie în bani și alimente, se achită întotdeauna înainte pe 3 luni. Elevii vor aduce și hainele necesare în internat.

Cererile de înscriere, semnate de părințele candidatului (când nu este major) și de candidat când este major, se vor înainta direcțiunii școlii, cel mai târziu până la 15 Septembrie a. c. Pe lângă cerere se vor alătura următoarele acte: Actul de naștere, Certificatul de studii ce le are, Un certificat din partea primăriei, că are purtare bună. Actul de vaccinație și eventual o recomandare dela o bancă populară. Direcția școlii va comunica data când să se prezinte, candidatul la școală pentru a da examenul de admitere care constă din: O lucrare scrisă în limba română din care să se vadă, că elevul cunoaște și aplică regulile ortografice, modul cum scrie (caligrafia); o lucrare scrisă la aritmetică: (o problemă de greutatea celor ce se fac în școala primară); Un examen oral din: Cetire și aritmetică. Absolvenții acestei școli se bucură de reducerea armatei la 1 an.

La școala superioară de comerț din Târgul Mureș sunt 2 secțiuni, una de băieți și alta de fete, în localuri separate. La băieți sunt vacante: în clasa I 50 locuri, a II-a 12, a III-a 33 și în clasa IV-a 27 locuri. La secția de fete sunt vacante: cl. I 50 locuri, II-a 34, a III-a 10 și în cl. IV-a 35 locuri. Se va propune în limba română toate studiile în cl. I și II-a, iar în cl. III-a și IV-a se va propune în românește numai Istoria, Geografia și Dreptul, iar restul de studii în limba maghiară, atât la băieți cât și la fete. În Sept. se deschide și internatul, unde sunt 150 locuri libere. Actele necesare ca la toate școlile statului. Înscrierile se fac din 20 August până 5 Septembrie.

La liceul de Stat din Cohalm (Târnavamare) înscrierile în clasele I—IV încep conform Regulamentului la 1 Septembrie a. c., putându-se face zilnic între orele 11—12 dimineața. Ultima zi de înscriere e 14 Septembrie. Elevi externi aduc pe lângă certificatul ultim și extrasul de naștere (cei de clasa I și cel de botez) și certificatul de revaccinare.

Școalele de agenți revizori de animale, care trebuia să înceapă la 15 August, se amână până la 1 Sept. c.

Școli nouă. Inspectoratul școlar din Oradea mare aduce la cunoștința părinților interesați următoarele amănunte: În Zălau se deschide cu 15 Septembrie c., un liceu de stat de băieți cu limba de propunere română. Liceul va avea deocamdată două clase. În Careii mari se deschide o școală de meserii deocamdată cu două clase. Școala medie din Cehul Silvaniei se preface în școală

de meserii, deocamdată cu două clase. Fostii elevii ai acestei școli sunt avizați să treacă la alte școli medii. Sunt în pregătire și s'au luat măsuri pentru a se deschide școli de meserii în alte comune: Beiuș, Vașcău și Tinca. Deschiderea se va anunța la timp.

Cum să ne îngrijim sănătatea?

— Sfaturi prelucrate pentru popor. —

De Nicolae Crețu, învățător.

(Urmare).

Să ne întărim trupul

La sfârșitul rândurilor din numărul trecut am amintit, că, pentru a ne putea obișnui să dormim cu fereastra deschisă, trebuie să ne dedăm pielea cu aerul rece, fără ca să ne facă vr'un rău. Aceasta o putem face, dacă ne întărim trupul. Nimic nu ne asigură o sănătate mai îndelungată, decât un trup bine întărit, pentru că nici boala (nici microbi) nu poate ataca un trup bine întărit. Mijlocul cel mai sigur de a ne întări trupul este a-l curăți de toate materiile rele, ce se află în el și a-l feri, ca să intre altele din nou. În aceasta stă aproape toată învățătura despre îngrijirea sănătății. Dar nu e tocmai așa de ușor a scrie despre toate acestea în câteva rânduri într'un ziar, când s'ar putea scrie cărți întregi.

Cel mai mult rău — după cum am mai amintit — ne vine dela aerul stricat și statul prea mult la loc ferit de lumina soarelui, apoi ne vin și din diferite răceli, necurătenie, lăcomie la mâncări sau din mâncări nu prea nutritoare, tot felul de griji și supărări, lenevire sau lucru prea obositor, făcut vreme mai îndelungată. Să amintim, cari sunt greșelile mai dese pe cari le aflăm la poporul nostru?

De lipsa de aer curat suferă iarna, când nu prea deschide ferestrele. Mulți țărani bat ferestrele iarna cu cuie. Un mare rău e și acela, că în odăile lor și așa prea mici, dorm prea mulți. — De lăcomie la mâncare nu se poate vorbi la un popor sărac. Rar se poate întâlni săteni cu pânțele prea mari, burtoși. Mai în grabă întâlnim de cei slabi, istoviți de lucru prea mult și de hrana neîndestulătoare (mai ales în vechiul regat). Femeile dela sate nu prea știu găti de post mâncări mai hrănitoare. Supărări din pricina sărăciei are destule. — Dar are Românul un obicei — să-l spunem fără multă rușine — că nu prea ține seamă de curățenia trupei. Vorba aceea: „să scaldă numai la botez și când moare”, în loc să facă, să nu zică în toată ziua, ci în fiecare Sâmbătă seara o scaldă (baie) în apă caldă încheiată la urmă cu o spălătură rece, făcută la început cu un ștergar ud la repezeală până ai număra 10—30, apoi frecare cu un ștergar svântat până te reîncălzești. Vei vedea, că după scaldă astfel făcută te simți mai întinerit.

Dacă fiecare motor are lipsă să fie curățit odată în fiecare săptămână, atunci cu atât mai vartos va avea lipsă trupul omenesc de mai multă curățenie. Și așa vrea să știu, ce mare treabă ar fi, dacă ți-ai cumpăra un ciubăr, vană de lemn ori de zinc, pe care să o întebuțezi cu familia? Bani sunt, cum se găsesc pentru rachiu, tutun și alte fudulii netrebnice, cari strică și nu ajută motorului omenesc.

Astfel, cu apă caldă și săpun săptămânal ne curățim trupul. Vreți să știți de unde vin aceste murdării? Din launtru nostru. Pielea omului are vr'o patru milioane de găurici, pe cari le-a făcut bunul Dumnezeu ca pe niște canale, prin cari să se scurgă materiile rele din trup. Aceasta se întâmplă totdeauna când ni pielea încălzită, încolo când

ne este frig, găuricele se închid, ca să nu se răcească sângele, care aduce răul din trup spre a fi dat afară și se întoarce înapoi în magazinându-l într-o parte oareșicare.

Să nu credem, că-i puțin răul acela, care să scurge zilnic prin găurile pielii: la zi dela o jumătate chilogram până la un chilogram și jumătate apă cu diferite materii. Aceasta e hotărâtă după cum e de încălzită pielea de tare. Răceala trupului se naște de-acolo, că găuricele pielii, cari la frig se închid pentru a nu se răci sângele, la cei friguroși și săraci de sânge nu se închid bine, astfel că sângele lor se răcește foarte repede. Pe acești îi auzim mai mult plângându-se de curent (trage aerul).

Găuricele acestea, cari se află în încrețiturile pielii noastre, trebuie date așa ca la simțirea de frig să se poată închide bine și repede. Mai ales primăvara și vara trebuie să o facă aceasta repede, când e vremea atât de schimbăcioasă între cald și rece. Cele mai multe răceli în timpul acesta se nasc. Aceasta o știu mai ales medicii, cari știu și aceea, că în timpul acesta au mai multe vizite de bolnavi.

Pielea se moleșește foarte repede de îmbrăcăminte și de odaia prea călduroasă, precum și de lipsa de mișcare, timp mai îndelungat, în aer liber.

Portul românesc cel mai sănătos este cel de prin Bănat și prin Oltenia, care lasă

aerul să pătrundă ușor la piele, pentru că pantalonii sunt foarte largi, și cămășile cu mânecile tot așa. Apoi să nu uităm nici de sandalele românești (opincile), cari durere încep a fi părăsite la sate. Mai ales vara umbletul desculț sunt mijloacele cele mai bune de a ne deprinde pielea cu aerul rece.

Însă cu acest port, dacă s'ar îmbrăca unii, cari nu-s obișnuiți cu el, pe timp friguros de sigur s'ar bolnăvi. Dar fărani nu se îmbolnăvesc, fiindcă li s'a dat pielea și aceasta au făcut-o muncind, când trupul se încălzea și pielea nu simțea frigul de afară. Să nu se părăsească acest port, căci e prea de folos.

(Va urma).

Primpretorele plasei Sibiu

Nr. 1303/924 5691

CONCURS

Pentru întregirea postului de subnotar în comuna Cristian (jud. Sibiu) s'e iese Concurs cu termenul de Septembrie 1924

Doritorii de a ocupa acest post să invite ași înainta rugărilor cu documentele prescrise subscrisului Sibiu, la 14 Iulie 1924

Răduțiu, primpretor

Nr. 7782/924 5687

PUBLICAȚIUNE

Casa din Sibiu Strada școlii de înțot No. 23, de sub F. F. 147 No. Top. 8722/2 se va vinde prin licitație, în ziua de Marți 16 Septembrie 1924 orele 10 a. m., la sedria orfanală orășenească a orașului Sibiu în Strada Mitropoliei No. 4 ușa No. 23 sub condițiile ce se pot afla acolo în zilele de lucru, între orele 10 - 12 a. m. Sibiu la 20 August 1924.

Sedria orfanală orășenească.

Nr. of. com. 851/1925 5692

PUBLICAȚIUNE

Comuna Mohu, esarândeză pământului său de iarnă de pe:

I. hotarul comunei și pășunea dela Cașolțiu

II. pășunea din „Balta Neagră” prin licitație publică, în ziua de 7 Septembrie 1924, d. m. la 8 ore în comuna Mohu, la primăria comunală.

La pășunea I. Prețul strigării Lei 23160. Vadiul 10%. Lei 2300.

La pășunea II. Prețul strigării Lei 4160 Vadiul 10%. Lei 400

Condițiile de licitație să pot vedea în orele oficiale la primăria comunală.

Mohu la 24 August 1924

Primăria comunală.

Nr. 716/924 5684

PUBLICAȚIUNE

Comuna politică Gârbova, jud. Sibiu exarândeză la 7 Septembrie 1924, orele 3 p. m., prin licitație cu oferte închise dreptul pământului de oi, pe iarna anului 1924/25. Condițiile se pot vedea în orele oficiale la primăria comunală Gârbova.

Gârbova, 18 August 1924

Primăria comunală.

CAUT

2-3 lucrători rotari

plătesc leafă bună
IOSIF LASCHON,
caretaș
R-Vâlcea strada Traian

„Ucenici”

Se caută de către Prima Fabrică Română de Fie S. A. Sibiu Piața lemnului No. 5 5676

O sură de lemn copertă cu țigla, în stare bună, e de vânzare în Sibiu, la Hurdubelea, Drumul Cîsnădiei Nr. 22. 5658

8 jugăre pământ cu

casă și încăperile economice necesare se vând din mână liberă.

Georg Klein
Agnita (Hivez) 5685

Secretariatul Cărții jud. Făgăraș

No. 703/924 5683

PUBLICAȚIUNE

Să aduce la cunoștință publică, că în ziua de 19 Octombrie a. c., ora 8 a. m., se va da în arândă moara comunală, pe un termen de 3 ani.

Prețul strigării 25.000 Lei. Vadiu 10%. Condițiile de licitare se pot vedea la primăria comunală.

Cărța, 20 August 1924

Noar: Giurca Colceriu Pimar

Nr. 912-1924. 5662

PUBLICAȚIUNE

Comuna Sebeșul de jos, jud. Sibiu, esarândeză crăjma comunală la 21 Septembrie 1924, ora 3 p. m., prin licitație publică pe 3 ani dela 1 Ianuarie 1925 până la 31 Decembrie 1927.

Prețul de strigare este 10.000 Lei.

Vadiul 1000 Lei.

Declarația în care să se arete că oferentul cunoaște condițiile de licitare și închiriere și că se supune acelor necondiționat, se primește în 21 Septembrie a. c., dela orele 2-3 p. m.

Condițiile mai detaliate se pot vedea la Primăria comunală în orele de oficiu.

Sebeșul de jos, 16 Aug 1924.

Primăria comunală.

Nr. 486/924 5694

PUBLICAȚIUNE

Comuna Cîsnădiei jud. Sibiu dă în întreprindere prin licitație publică construcția unei case comunale, prevăzută cu localități pentru cancelarie și locuință pentru notar comunal.

Licitațiunea se va ține după formalitățile art. 72-78 din legea Cont. în ziua de 14 Septembrie 1924 orele 3 d. m. la Primăria comunei Cîsnădiei

Planurile, divizele și condițiile de licitație se pot vedea la Primăria comunei Cîsnădiei.

Cîsnădiei la 25 August 1924

Primăria comunală

Aviz

Cu onoare aduc la cunoștința onor. public, că am deschis o legătorie de Cărți și Papetărie Execut orice lucrări de bransă aceasta cu prețurile cele mai convenabile. **Gheorghe Comănescu** compactor Făgăraș Strada Radu Negru 7 5698

Casă de vânzare

în Sibiu strada Ranicher Nr. 1 colț cu strada Wachsmann, cu prăvălie și 2 odăi de locuit ce se pot ocupa imediat. A se adresa la proprietar Petru Feldiorean în strada Ocnei Nr. 16

De vânzare

2 trăsuri în stare bună 2 perechi de cai, 2 perechi de hamuri și 90 până la 100 m. j. metrice de fân. A se adresa la Müller, Sibiu, str. Răului Nr. 4b. 5650

Un gater și un joagăr

foarte ieftine sunt de vânzare. A se înțelege la Ioan Petrascu, Sibiu strada Regina Maria 30 5688

Atelierul dentistic a lui

E. Dieker

e redeschis din 1 Septembrie a. c.

5682

Licitațiune

Biserica ort. română din Gușterița dă în întreprindere adaptarea casei parohiale prin licitațiune publică, care se va ține Duminică în 7 Septembrie 1924 (25 August st. v.) la ora 3 d. a. în localul școlii ort. române din lo.

Licitanții vor avea să depună un vadiu de Lei 6000 pe care interprimătorul acceptă de comitet să așeze a-l întregi la 10% a sumei oferite la licitație.

Gușterița, la 13/23 August 1924 paroh pres. com. psr. prim. epit. Traian Petrișor Ilie Perea

Un domn mai bătrân

neacășătorit, caută o odăie mobilată cu 1 Sep. Cinc are binevoiască a înștiința la Administrația foi.

Achizitori agili cântă o bancă de asigurare cu renume bun. A se adresa la administrația acestei foi sub „Asigurare”. 5675

Oxigen

Instalațiuni complete la suduri cu autogen, părți constitutive și materiale livrează pe lângă prețurile și condițiile cele mai avantajoase ab magazie. Prima Soc. Anon. pt. Industria Oxigenului și altor Gaze din Arad. Livrăm oxigen prompt. 5667

Plecarea și sosirea trenurilor în Sibiu

Din Sibiu pleacă trenurile la: Copșa mică: 2:10, 9:30, 15:20, 18:45 ore. Ocna băi: 6:20, 10:30, 13:55, 16:30, 19:48 ore. Peatra-Olt-București: 3:30, 13:50, 18:40 ore. Făgăraș-Brașov: 5:05, 17:05. Alba Iulia: 4:50, 19:00 ore. Turnu Roșu: 7:33, 12:24 ore. Seliște 8:30. Agnita: 4:32, 17:35 ore. Cîsnădie: 6:55, 12:15, 18:20 ore. În Sibiu sosesc trenurile dela: Copșa mică: 2:09, 10:16, 14:40, 21:20 ore. Ocna băi: 7:25, 12:10, 15:02, 17:35, 20:51 ore. Peatra-Olt-București: 1, 11, 16:20 ore. Făgăraș-Brașov: 8:14, 14:12. Alba Iulia: 8, 16:55 ore. Turnu Roșu: 9:34, 14:41 ore. Seliște: 20:28 ore. Agnita: 7:59, 17:36 ore. Cîsnădie: 8:26 13:34, 20 ore.

Un taur

de 2 ani trecut alb, (vânăt), cu certificatul I e de vânzare la Martin Wagner, Păuca Nr. 165 5690

Dela șeful judecătoriei de ocol Ocna-Sibiului

No. I. o. 18-13-1924

5672

Publicațiune

Judecătoria ocolului Ocna-Sibiului aduce la cunoștință generală, că cu data de jos facepe selecționarea dosarelor, registrelor de administrație, arhivei judecătoriei și cărților fondurale ale judecătoriei.

Se vor selecționa în conformitate cu § 2 al ordonanței Ministerului de Justiție cu Nr. 13300/1912 Nr. I. care spune, dacă § 1 nu dispune altfel, pot fi selecționate după trezeci și doi de ani:

1. Dintre dosarele judecătorilor de ocol:
1. Dosarele cauzelor contencioase aparținând vechii clase I-a de arhivă (§ 317 Reg. serv. jud.)
2. Dosarele cauzelor aparținătoare registrelor transacțiilor (Eg)
3. Dosarele proceselor civile (sumare a p. civ.)
4. Dosarele cauzelor succesorale (O. Ob. și Hb) înțelegându-se și actele de deces (cazurile de moarte) administrate la cauzele civile diferite.
5. Dosarele cauzelor execuționale (V. Ex.)
11. Dintre dosarele și registrele de administrație.
1. Dosarele cauzelor de cartea Funduară înțelegându-se și dosarele cauzelor execuționale, purtate la instanțele Cărilor Fundurale
2. Documentele trimise din depozit judiciar la arhiva instanței și dosarele referitoare la ele (Ordonanță Nr. 3811-1905 M)
3. Dosarele referitoare la cercetările locale judecătorești reabilă, cari nu au fost utilizate încă în proces.
4. Dosarele cauzelor de stare civilă.
5. Registrele de intrare și registrele cauzelor.

§ 4. Dacă §§-le precedente nu dispun altfel, pot fi selecționate după zece ani

III Dintre dosarele judecătorilor de ocol:

1. Dosarele cauzelor grațioase aparținând Casei a II-a vechi de arhivă (Reg. serv. jud. § 317)
2. Dosarele cauzelor penale aparținând clasei a III-a vechii de arhivă.
3. Dosarele cauzelor mandatelor de plată.
4. Dosarele cauzelor civile diferite (Pv.)
5. Dosarele cauzelor închisorilor și anume dosarele de sub punct 1-5 socotind dela data intrării.
6. Dosarele delictelor și contravențiilor (B-Pen.) socotind dela terminarea definitivă a cauzei, iar dacă în contra învinutului s'au luat măsuri după terminarea definitivă a cauzei, socotind dela ultima asemenea măsură.

IV. § 5.

Dacă §§-le precedente nu dispun altfel, pot fi selecționate după cinci ani:

1. Dintre dosarele și registrele de administrație:
1. Registrele și însemnările de administrație nenumerate la §§ precedente, socotind dela scoaterea lor din folosință.
2. Însemnările și scriptele referitoare la întocmirea tablourilor și chestionarelor de circulația cauzelor, de activitate și alte date statistice, pentru adunarea și rectificarea datelor acelor socotind dela sfârșitul anului la care ele se referă.
3. Dosarele referitoare la pregătirea socotelilor înaintate Ministerului Justiției sau contabilității la adunarea și completarea datelor socotind dela data aprobării socotelilor.

II Dintre dosarele judecătorilor de ocol.

1. Dosarele cauzelor precedențiale (Pres. El.) socotind dela data intrării
2. Dosarele comisiilor rogatorii sosite în cauzele mandatelor de plată (Fm.)
3. Dosarele comisiilor rogatorii sosite în cauzele civile (u)
4. Dosarele judecătorului de instrucție (N b.)
5. Dosarele comisiilor rogatorii sosite în cauzele penale
6. Dosarele cauzelor penale diferite (Bv.) și anume cauzele de sub punctele 2-6 socotind dela ultima dispoziție judecătorească în fond luată în cauză

În baza § ului 7 din ordinul circular de mai sus, judecătoria avizează pe toți acei interesați, cari vor ca să li se libereze vre un act, aflător la aceasta judecătoria, sau să fie păstrat pe mai departe, că în timp de o lună de zile dela inserarea acestei publicațiuni să înainteze șefului judecătoriei cerere motivată și regulat timbrată

Ocna-Sibiului la 15 Iulie 1924

Șef judecător
Vasile Butureanu

Publicațiune

Tîrgul de vite se va ține în comuna Alțina la 29 August și tîrgul de marfă la 1 Septembrie 1924. 5686

Primăria Alțina.

Cruci și monumente

pentru morminte, din tot soiul de piatră se află la prima piatrărie românească din Sibiu, strada Podului 7/a. Cu stimă

Ioan Chidu

Se execută și monumente pentru cimitirele eroilor. 4978

Legea agrară pentru Transil-

vania, Banat, Crișana și Maramureș, votată de adunarea deputaților la 19 Iulie și publicată în „Monitorul Oficial” dela 30 Iulie 1921 și regulamentul de aplicare al acestei legi. Cu îndrumări și deslușiri de Dr. Aurel Dobrescu fost deputat și membru în comisia agrară specială a Camerei deputaților. Ediția II completată, provăzută cu indice alfabetic și cu un Tablou sinoptic de expropriere. Cartea trimisă cu ramburs costă 13 lei, iar dacă se trimite banii înainte 10 lei. Se poate comanda dela Librăria „Foaia Poporului”,